



## PRESSEMEDDELELSE NR. 149/25

Luxembourg den 2. december 2025

Domstolens dom i sag C-34/24 | Stichting Right to Consumer Justice og Stichting App Stores Claims

### **De nederlandske retter har kompetence til at påkende et gruppesøgsmål om Apples angiveligt konkurrencebegrænsende adfærd vedrørende dets App Store bestemt for det nederlandske marked**

Apple tilbageholder en provision af salgsprisen for tredjepartsapplikationer, der sælges i Apples App Store. Ifølge to nederlandske stiftelser, der forsvare de kollektive interesser for en række uidentificerede, men identificerbare brugere af Apple-enheder, er disse provisioner uforholdsmæssigt høje, og disse brugere lider skade. De kritiserer Apples konkurrencebegrænsende adfærd og har indbragt sagen for de nederlandske retter. Apple bestrider imidlertid den nederlandske rets kompetence, eftersom den påståede skadetilføjelse efter Apples opfattelse ikke er foregået i Nederlandene og navnlig ikke i Amsterdam. Adspurgt herom bemærker Domstolen, at den pågældende App Store er specielt udformet til det nederlandske marked. Den skade, der angiveligt er lidt ved køb, der foretages i dette virtuelle rum, kan derfor indtræde på dette område, uanset hvor de berørte brugere befandt sig på købstidspunktet. Den nederlandske ret har derfor international og stedlig kompetence.

Apples iPhone og iPad fungerer med operativsystemet iOS, der er forudinstalleret på disse enheder. Applikationer (apps) til disse enheder kan købes i App Store, en onlinesalgsplatform, der administreres af Apple, og som systematisk installeres på disse enheder. App Store tilbyder gratis eller mod betaling apps, der kan variere fra land til land, og som udvikles af Apple eller af tredjeparter (kaldet »udviklere«). For at kunne sælge deres apps i App Store skal udviklerne indgå en aftale med Apple. Salgsprisen for disse apps fastsættes på grundlag af en takst, der fastsættes af Apple. Desuden tilbageholder Apple, afhængigt af situationen, 15 eller 30% af denne pris i provision.

For at få adgang til App Store skal brugere af Apple-enheder først oprette en profil. Når en bruger har et Apple-ID, der angiver Nederlandene som land eller region, og får adgang til App Store, omdirigeres vedkommende som standard til den »onlinebutik«, der specifikt er udformet til dette land. Selv om en bruger i teorien har mulighed for at ændre det land, der er knyttet til dennes profil, skal vedkommende for at gøre dette acceptere nye betingelser og have et betalingsmiddel, der er gyldigt i dette land.

Stichting Right to Consumer Justice og Stichting App Stores Claims er nederlandske stiftelser, hvis formål er at forsvare interesserne for ofre for ulovlig adfærd fra Apple-koncernen. De har anlagt to gruppesøgsmål ved retten i Amsterdam for at forsvare de kollektive interesser for en »strengt defineret gruppe«, der omfatter uidentificerede, men identificerbare personer, dvs. brugere – det være sig forbrugere eller erhvervsdrivende – som har købt apps, der er skabt af udviklerne på App Store NL. Sagsøgerne har bl.a. gjort gældende, at Apple misbruger sin dominerende stilling på markedet for distribution af apps til sine enheder. Denne konkurrencebegrænsende adfærd skal angiveligt have påført brugerne af disse apps skade.

Apple har imidlertid bestridt den nederlandske rets kompetence til at påkende denne sag, eftersom den påståede skadetilføjelse efter Apples opfattelse ikke er foregået i Nederlandene og navnlig ikke i Amsterdam. Subsidiært har Apple gjort gældende, at den pågældende ret kun kan have kompetence med hensyn til søgsmål vedrørende brugere, der har foretaget køb i Amsterdam i App Store NL. Den nederlandske ret har besluttet at forelægge

Domstolen nogle spørgsmål vedrørende forordningen om retternes kompetence <sup>1</sup>.

I sin dom i dag henviser Domstolen til sin faste praksis, hvorefter den specielle kompetenceregel i forordningen, der giver sagsøgeren mulighed for at anlægge sag ved retten på det sted, hvor skadetilføjelsen er foregået eller vil kunne foregå, skal undergives en selvstændig og indskrænkende fortolkning. Der er nemlig tale om en undtagelse fra hovedreglen om kompetence for retterne på det sted, hvor sagsøgte har bopæl.

I det foreliggende tilfælde er den pågældende App Store specielt udformet til det nederlandske marked og anvender nederlandsk til at tilbyde apps til salg til brugere med et Apple-ID tilknyttet Nederlandene, hvoraf nogle er apps, der specifikt er udviklet til dette marked. Med henblik på at fastlægge det sted, hvor skaden er indtrådt, svarer det virtuelle rum, som App Store NL udgør, og hvor købene blev foretaget, derfor til hele denne stats område. Den skade, der er lidt i forbindelse med disse køb, kan derfor indtræde på dette område, uanset hvor de pågældende brugere befandt sig på købstidspunktet.

I denne sammenhæng bemærker Domstolen, at denne fastlæggelse af det sted, hvor skaden er indtrådt, med henblik på at afgøre, hvilken ret der er kompetent, opfylder kravene om nær tilknytning, kompetencereglernes forudsigelighed og god retspleje. Hvis App Store NL specifikt er rettet mod det nederlandske marked, er det navnlig forudsigeligt, at en erstatningssag i forbindelse med køb foretaget på denne platform kan indbringes for enhver nederlandsk ret, der har saglig kompetence til at behandle en sådan sag i forhold til alle de brugere, der har købt digitale produkter på den pågældende platform.

**BEMÆRKNING:** Gennem en præjudiciel forelæggelse kan retterne i medlemsstaterne i forbindelse med retssager, der verserer for dem, forelægge Domstolen spørgsmål vedrørende fortolkningen af EU-retten eller gyldigheden af en EU-retsakt. Domstolen træffer ikke afgørelse i den nationale retstvist. Det tilkommer den nationale ret at afgøre sagen i overensstemmelse med Domstolens afgørelse. Denne afgørelse er på tilsvarende måde bindende for andre nationale retter i sager vedrørende en tilsvarende problemstilling.

Dette er et ikke-officielt dokument til mediernes brug og forpligter ikke Domstolen.

[Dommen og eventuelt et resumé](#) af dommen offentliggøres på webstedet CURIA på afsigelsesdagen.

Kontakt i Kontoret for Presse og Information: Jarosław Zasada ☎ (+352) 4303 2793.

Billeder fra domsafsigelsen er tilgængelige via [»Europe by Satellite«](#) ☎ (+32) 2 2964106.

Følg Domstolen online!



<sup>1</sup> Europa-Parlamentets og Rådets [forordning \(EU\) nr. 1215/2012](#) af 12.12.2012 om retternes kompetence og om anerkendelse og fuldbyrdelse af retsafgørelser på det civil- og handelsretlige område.